
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1241 del 28/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  SP343R  "ASOLANA"  PONTE  SUL  PO 

CASALMAGGIORE-COLORNO  -  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DELLA  MANUTENZIONE  DI  UN 

SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  STRUTTURALE  SUL  PONTE  DI  CASALMAGGIORE  SUL  PO  - 

AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Premesso che:
che il codice CUP è il n° D13D17000310001
che il codice CIG è il n° Z9F2ED6809

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
la Determinazione Dirigenziale n. 538 DEL 20/05/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega e la proroga con det. n. 504/2020;

VISTI INOLTRE:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione  2020  –  2022  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  54  del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
il  Piano Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  36 del 
24.02.2020;
il Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 con cui è stato approvato il RENDICONTO 2019 - 

Determina n. 1241 del 28/10/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI 
BILANCIO;
La Determina Dirigenziale  1212 del  22/10/2020 avente  per  oggetto:PRIMA VARIAZIONE PER 
ESIGIBILITÀ  POSTICIPATA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-22  -PROGETTAZIONE  E 
DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI.

Premesso che: 

lungo la SP343R “Asolana” è presente un manufatto di attraversamento del fiume Po, costruito tra 
le due Province confinanti (Parma e Cremona), attuali gestori del manufatto, per il collegamento 
territoriale tra importanti insediamenti socio-economici interprovinciali e interregionali;

il  manufatto  presenta  ad  oggi  uno  stato  di  degrado  diffuso  che  interessa  in  particolare  il 
danneggiamento di numerose travi;

Premesso inoltre
che con Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n.  27 del 01/02/2018 è stato 
approvato  il  “Trasferimento  alle  province  interessate  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli 
interventi  di  emergenza  per  la  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali  provinciali  di 
connessione insistenti sul fiume Po”;

che con il Decreto suddetto, alla Provincia di Parma è stato assegnato un finanziamento di euro 
6.000.000 per la “Messa in sicurezza del ponte di Casalmaggiore lungo la SP343R”;

che il progetto del sistema di monitoraggio del ponte lungo la SP343R di Casalmaggiore, relativo 
ad un appalto misto con prevalenza Forniture, sviluppato dall’Ufficio progettazione Infrastrutture – 
Ponti e Manufatti Stradali, ing. Elisa Botta, con la consulenza scientifica dell’Università degli Studi 
di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura – DIA, come da Det. Dir. n. 453 del 07/05/2019 
è stato approvato con det. n. 1658 del 13/12/2019,  in cui è riportata la congruenza con gli 
strumenti programmatici e finanziari della Provincia;

che, con determinazione n. 1718/2019 del 19/12/2019, il  Dirigente Responsabile della Stazione 
Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  indetto  procedura  aperta  per  l’affidamento 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai sensi dell’art. 
32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.838  del  24/07/2020  si  è  provveduto  a  prendere  atto 
dell'aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo all'intervento “SP.343 R "ASOLANA" PONTE SUL 
PO CASALMAGGIORE-COLORNO - INSTALLAZIONE E GESTIONE DELLA MANUTENZIONE 
DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO STRUTTURALE SUL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL 
PO”, a FINCANTIERI INFRASTRUCTURE S.P.A. con sede legale in Via Genova, 1 Trieste CAP 
34121, Codice fiscale Partita IVA 01294560329 per l'importo contrattuale è di euro 675.984,77 (di 
cui euro 659.942,47 per fornitura e montaggio ed euro 16.042,30 per oneri di sicurezza);

DATO ATTO:
del quadro tecnico economico, come segue:

IMPORTO APPALTO MISTO € 676.427,00 € 659.942,47

ONERI PER LA SICUREZZA (D.Lgs. 81/08) € 16.042,30 € 16.042,30

Importo a base di gara € 692.469,30 € 675.984,77

Somme a disposizione

Determina n. 1241 del 28/10/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Imprevisti e lavori in economia iva c. € 2.056,79 € 2.056,79

Incentivo D.Lgs. 50/2016 € 7.755,66 € 7.755,66

I.V.A su importo a base gara € 152.343,25 € 148.716,65

Contributo ANAC € 375,00 € 375,00

Ribasso compresa IVA € 20.111,13

Totale somme a disposizione € 162.530,70 € 179.015,22

Prezzo complessivo dell'intervento € 855.000,00 € 855.000,00

CONSIDERATO
che  dovendo  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  per  il  Coordinamento  della 
sicurezza in fase di  esecuzione  ai  sensi  dell’art.23 del  D.lgs  50/2016,  occorre  una 
figura  professionale  con comprovata esperienza nel  settore  di  infrastrutture  viarie/ 
ponti e manufatti stradali;

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certificato che tra il solo personale a 
disposizione non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

l’esito negativo della nota  di  cui  sopra prot.  n.  21466 del  25/09/2020,  indirizzata  a tutto il 
personale.

Valutato che
che il costo dell’attività di cui sopra, in base alle tariffe professionali vigenti è stato quantificato ai 
sensi dei  D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, a cui è stato 
applicato uno sconto del 20%, in € 3.500,00 oltre ad € 140,00 per contributo CNPAIA ed € 
800,80 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.440,80;

pertanto, in accordo con il Dirigente del Servizio, risulta idoneo affidare la prestazione 
all’Ing. Emanuele Spaggiari dello  studio QSA (Qualità Sicurezza Ambiente) con sede in via 
Scuri  60/A –  43124  Parma,  P. iva  02031430347,  che  si  è  reso disponibile  ad  eseguire 
l’incarico per un importo di complessivi € 4.440,80 (oneri e Iva compresi);

che la spesa complessiva  €  4.440,80 trova copertura all’interno del quadro tecnico 
economico  sopra riportato, alla voce “Ribasso compresa iva” ;

Ritenuto:
di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Elisa Botta, funzionario del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

che, per l’importo della prestazione affidata, non è necessario avvalersi dell'utilizzo 
delle piattaforme telematiche per gli acquisti (Mepa);
 

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la prestazione relativa al Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato: SP343R "ASOLANA" PONTE SUL PO 
CASALMAGGIORE-COLORNO -  INSTALLAZIONE E GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DI 
UN SISTEMA DI MONITORAGGIO STRUTTURALE SUL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL PO 
all’Ing. Emanuele Spaggiari dello  studio QSA (Qualità Sicurezza Ambiente) con sede in via 
Scuri  60/A –  43124  Parma,  P. iva  02031430347,  che  si  è  reso disponibile  ad  eseguire 
l’incarico per un importo di complessivi € 4,440,80 (oneri e Iva compresi); 

Determina n. 1241 del 28/10/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare la lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con il professionista il cui schema è allegato 
alla presente;

di dare atto che la spesa complessiva € 4.440,80 trova copertura all’interno del quadro 
tecnico economico  sopra riportato, alla voce “Ribasso compresa IVA” ;

di confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Elisa Botta del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto:
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta 
oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di impegnare la somma di € 4.440,80 all’interno del quadro tecnico economico di € 855.000 come 
da determina 1658/2019, compreso nel finanziamento del progetto complessivo di € 6.000.000,00 
per la messa in sicurezza del ponte fra Colorno e Casalmaggiore lungo la SP 343R “Asolana”  , 
contabilizzata al PEG Cap. 216600220000 (Manutenzione straordinaria ponti), Titolo 2, Missione 
10 (Trasporto e diritto alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  Codice 
Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  Pluriennale  2020-2021  annualità 
2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno  85   (sub.47)  reiscritta  per esigibilità posticipata 
con Determina 1212/2020;

di dare atto che la spesa di € 6.000.000 è finanziata interamente dal contributo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti,  con le risorse previste dall’art. 15 quater della Legge n. 172  del 
04/12/2017 come da D.M.  Trasporti  n.  27/2018,  accertato  al  PEG Cap.  136000136200 (M.I.T. 
Messa  in  sicurezza  Ponte  sul  Po  a  Casalmaggiore),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli 
investimenti), Codice bilancio E. 40 20101001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 
Pluriennale  2020-2021  annualità  2021,  di  cui  €  4.800.000,00  riscossi  e  €  1.200.000,00  da 
riscuotere come da acc.32  reiscritto per esigibilità posticipata con Determina  1212/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1241 del 28/10/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2570 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 47 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

4.440,80

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ9F2ED6809 / D13D17000310001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 4.440,80

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

   
LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI

(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)   

da parte

dell’Amministrazione  Prov.le  di  Parma,  Stradone  Martiri  della  Libertà,  n.  15/A -  Parma  –  C.F. 
80015230347 Committente

A

Ing. Emanuele Spaggiari dello Studio Tecnico QSA (Qualità- Sicurezza-Ambiente) con sede in via 
Scuri 60/A – 43124 Parma, P. iva 02031430347, - Prestatore d’opera.

OGGETTO: SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE – SP343R "ASOLANA" PONTE SUL 
PO CASALMAGGIORE-COLORNO - INSTALLAZIONE E GESTIONE DELLA MANUTENZIONE 
DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO STRUTTURALE SUL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL 
PO – AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REVISIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E MANUTENZIONE DELL’OPERA

CUP: D13D17000310001 
CIG : Z9F2ED6809

Descrizione delle prestazioni da eseguire:

1. Ai sensi dell’art. 92 del D.lgs 81/2008, il ruolo di Coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione prevede:

 la verifica, con opportune azioni di coordinamento e controllo, dell'applicazione, da parte 
delle  imprese  esecutrici  e  dei  lavoratori  autonomi,  delle  disposizioni  loro  pertinenti 
contenute nel piano di sicurezza e di coordinamento e la corretta applicazione delle relative 
procedure di lavoro;

 la  verifica  dell'idoneità  del  piano  operativo  di  sicurezza,  da  considerare  come  piano 
complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui all'articolo 100 del 
D.Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i,  assicurandone  la  coerenza  con  quest'ultimo,  ove  previsto; 
l’adeguamento del piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 ove previsto, 
e del fascicolo di cui all'articolo 91, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i , in 
relazione  all'evoluzione  dei  lavori  ed  alle  eventuali  modifiche  intervenute,  valutando  le 

copia informatica per consultazione



proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere e verificando 
che le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi  di sicurezza;

 l’organizzazione tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed 
il coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione;

 la  verifica  dell'attuazione  di  quanto  previsto  negli  accordi  tra  le  parti  sociali  al  fine  di 
realizzare il coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento 
della sicurezza in cantiere;

 la segnalazione al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle 
imprese  e  ai  lavoratori  autonomi  interessati,  delle  inosservanze  alle  disposizioni 
degli articoli 94, 95, 96 e 97, comma 1, e alle prescrizioni del piano di cui all'articolo 100 del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i,  ove previsto,  proponendo l’eventuale sospensione dei lavori, 
l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del 
contratto.  Nel  caso  in  cui  il  committente  o  il  responsabile  dei  lavori  non  adotti  alcun 
provvedimento  in  merito  alla  segnalazione,  senza  fornire  idonea  motivazione,  il 
Coordinatore  per  l'esecuzione  da'  comunicazione  dell'inadempienza  alla  azienda  unità 
sanitaria locale e alla direzione provinciale del lavoro territorialmente competenti;

 la  sospensione,  in  caso  di  pericolo  grave  e  imminente,  direttamente  riscontrato,  delle 
singole  lavorazioni  fino  alla  verifica  degli  avvenuti  adeguamenti  effettuati  dalle  imprese 
interessate.

 Gestione  delle  emergenze  “RISCHIO  PANDEMIA  INFLUENZA 
“CORONAVIRUS_COVID19” Nel caso in cui all’aggiudicazione dei lavori permangano le 
attuali condizioni della così detta Emergenza COVID19, in questo contesto, il Coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione, d’intesa con il Direttore dei Lavori, il Responsabile 
dei  Lavori,  per  quanto  di  sua  competenza,  provvede  all'aggiornamento  del  PSC 
dell'intervento,  alla  predisposizione  di  prescrizioni  e  controllo  di  procedure  idonee  ad 
attivare forme di contenimento del contagio nel cantiere;

2. Il professionista dovrà provvedere alla revisione
 del piano di sicurezza
 del piano di manutenzione dell’ opera

2) Prezzo della prestazione (importo complessivo) 
 

(A) Onorario €     3.500,00
(B) Oneri CNPAIA 4% calcolati su A €        140,00
(C) Totale                           €     3.640,00

(D) IVA 22% calcolata su (C) €          800  ,80
(E) per complessivi €     4.440,80

Il corrispettivo di cui sopra non potrà subire nessuna variazione in aumento.

3) Pagamenti
Il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori

 
4) Termini esecuzione servizi

La prestazione oggetto del  presente incarico avrà durata complessiva corrispondente a 
quella dei lavori, ad oggi stimata in 3 mesi.

copia informatica per consultazione



5)  Condizioni
Il Prestatore d’opera si impegna  ad eseguire e a portare a termine l’incarico affidatogli con 
diligenza, professionalità e a regola d’arte, adottando le misure  e i dispositivi di sicurezza 
per  la  salvaguardia  dell’incolumità  e  della  salute  dei  lavoratori  secondo  le  vigenti 
prescrizioni di legge. 

7)   Oneri previdenziali
Il Prestatore d’opera si obbliga ad assumere a proprio carico tutti gli oneri previdenziali di 
legge, ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti.

8)   Tracciabilità dei flussi finanziari
Il Prestatore d’opera assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 13/08/2010 n. 136 e s.m.e i. e, in particolare, dichiara:

1) che  i dati relativi all'Istituto Bancario o Postale presso il quale è stato acceso il conto 
corrente dedicato è il seguente ______________________________________

2) che il codice IBAN  è il seguente: ____________________________________

3) che il nominativo della persona o delle persone autorizzate ad effettuare le operazioni su 
detto conto è

La Sig.____________ nato a ___________ il ____________ C.F. __________________
e, inoltre, conferma e garantisce:  

a) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tutte le movimentazioni sul conto corrente 
dedicato dovranno riportare il   CUP e il  CIG  sopra indicati assegnati dalla Provincia di 
Parma per l’intervento di cui trattasi; 

b) che un pari impegno sarà assunto da parte dei subappaltatori e subcontraenti della filiera 
delle imprese a qualsiasi titolo interessati all’affidamento in oggetto; 

c) che qualora avesse notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria, procederà alla risoluzione di diritto del contratto e darà  immediata 
comunicazione   alla   stazione  appaltante  e  alla  prefettura  –  U.T.G.  territorialmente 
competente per  l’applicazione delle sanzioni previste dalla citata normativa.

Il  Prestatore d’opera dichiara infine di  essere consapevole che il  mancato utilizzo  degli 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione 
del contratto.

9) Foro competente
Per ogni controversia che dovesse insorgere in esecuzione del contratto è competente in 
via esclusiva il Foro di Parma.

10) Comunicazioni
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate al  
seguente indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri  
della Libertà, 15 – 43123 Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

11) Proprietà dei dati 
L’Incaricato assume ogni responsabilità per l’utilizzo di mezzi o soluzioni che violino diritti di 
privativa altrui.

copia informatica per consultazione



12)  Obblighi di riservatezza
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per 
scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del presente contratto, a meno 
di non ottenere espressa autorizzazione in tal senso dal Committente.

13) Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01
L’Incaricato dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle  
disposizioni di legge, in particolare ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01 e a tal fine allega la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio.

14) Dichiarazione unica di regolarità contributiva
L’Incaricato dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, a norma dell’art. 4 comma 14-
bis DL n. 70/2011 convertito con Legge 106/2011 ed ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/200 
consapevole delle sanzioni penali per le falsità in atti o dichiarazioni mendaci (art. 76 DPR 
445/2000) che è iscritto/assicurato ai seguenti Enti previdenziali:

- INARCASSA con matricola ___________

e di trovarsi in situazione di regolarità contributiva.

15) Trattamento dati personali
L’incaricato  ha preso visione dell’informativa  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  
2016/679 “Regolamento generale della protezione dei dati” per l’utenza esterna, agli atti  
d’ufficio.  La  scrivente  Amm.ne  utilizzerà  i  dati  dichiarati  esclusivamente  per  finalità  
istituzionali  e  nell’ambito  delle  prestazioni  relative  all’incarico conferito.  I  dati  personali  
forniti possono costituire oggetto di comunicazione nell’ambito e per le finalità strettamente 
connesse al  procedimento  relativo  all’incarico  di  che  trattasi,  sia  all’interno  degli  uffici  
appartenenti  alla  struttura  del  committente,  sia  all’esterno,  con  riferimento  a  soggetti  
individuati dalla normativa vigente. Il Titolare garantisce all’incaricato i diritti di cui agli artt. 
12-22 del sopracitato Regolamento.
Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Dott. Gianpaolo Monteverdi. 

16) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la 
Provincia di Parma si risolverà di diritto ed in forza di apposita comunicazione dell’Ente,  
nell’ipotesi di violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R.  
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ai sensi 
dell’art. 2 comma 3, ultimo periodo.

17) Norme di rinvio
Per  quanto  non  espressamente  previsto,  si  fa  riferimento  al  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  al  
Regolamento Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con 
atto C.P. n. 62/2011. 

18) Decorrenza della Lettera d’ordine
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso  
d’uso ai sensi dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 
26/04/1986 a carico della parte richiedente, mentre le spese relative all’imposta di bollo  
sono a carico dell’Incaricato. Il presente contratto decorre, per entrambe le parti, dalla data 
della sua sottoscrizione.
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici)  ai sensi dell’art. 2 comma 3,  
ultimo periodo.

copia informatica per consultazione



 Firma del Committente 
             Provincia di Parma

PER ACCETTAZIONE
       Studio QSA 

    

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1241 / 2020 

Proposta n. 2570/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - SP343R "ASOLANA" PONTE SUL PO 
CASALMAGGIORE-COLORNO - INSTALLAZIONE E GESTIONE DELLA 
MANUTENZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO STRUTTURALE SUL PONTE 
DI CASALMAGGIORE SUL PO - AFFIDAMENTO INCARICO PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 29/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


